青岛市文化和旅游局
青文旅非遗字〔2021〕8号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
关于开展2022年“山东省非物质
文化遗产月”活动的通知

各区（市）文化和旅游局，各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记关于非物质文化遗产保护的重要指示精神和中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步加强非物质文化遗产保护工作的意见》精神，传承弘扬优秀传统文化，根据山东省文化和旅游厅工作安排，将组织开展2022年“山东省非物质文化遗产月”活动。为保证活动顺利开展，现就有关事项通知如下：

一、活动主题

非遗让生活更美好

非遗在社区

二、活动时间
2022年1月25日至3月4日

3、 工作原则

（一）唱响主旋律，提高站位。围绕学习宣传贯彻党的十九届六中全会精神，开展富有时代气息、体现节日文化内涵、具有鲜明价值导向的品牌活动，歌颂党、歌颂祖国，反映党对非遗保护工作的重视、关心和关怀，歌颂展现党带领人民站起来、富起来、强起来的光辉历程。

（二）坚守人民立场，突出惠民。坚持以人民为中心的发展思想，走进城乡社区的千家万户，为人民群众送上文化大餐、知识盛宴，营造欢乐、祥和、喜庆的中国年氛围，让人民群众在疫情常态化防控背景下感受年的味道。
（三）围绕中心，服务大局。落实乡村振兴战略，弘扬优秀传统文化，传播乡土文明。挖掘阐释非遗蕴含的思想理念、传统美德和人文精神，发挥非遗在传播社会主义核心价值观、提高文化软实力、坚定文化自信方面的重要作用。发展手造重点产业，做大做强青岛地区手造产业集群。
四、主要内容
（一）主会场活动。省文化和旅游厅将举办2022年“山东省非物质文化遗产月”启动仪式暨山东省黄河流域非遗展演、“迎春纳福 虎虎生威”——虎文化创意衍生精品展、二十四节气系列活动等；青岛市将举办2022年“山东省非物质文化遗产月”青岛系列活动启动仪式、2022青岛市剪纸年画大赛精品展、“新春市集”非遗项目展示展销活动等。

（二）“视频直播家乡年”活动。根据文化和旅游部非遗司统一安排，2022年1月10日至2月15日，围绕年俗非遗项目开展拍摄记录、直播等传播活动，对优质非遗短视频重点推介宣传。

（三）各区（市）、各有关单位采取线上线下相结合、以线上为主的方式，开展各类非遗宣传展示活动。
五、有关要求

（一）抓好疫情防控工作。认真贯彻国家和省关于疫情防控工作有关规定，强化疫情防控属地管理，采取小型、分散、多样的方式，开展非遗宣传展示活动，科学制定活动方案及应急预案，严格落实各项疫情防控措施，做好人员密集活动场所的通风、消毒、消杀工作，并根据当地疫情防控形势变化及时做出调整，确保活动安全顺利。

（二）加强安全保障工作。搞好活动安全分析研判，严格落实安全管理责任，制定《活动安全保障工作方案及突发事件应急预案》，搞好应急处置演练，定人员、定责任、定措施，切实把各项安全措施落到实处。
（三）加大活动宣传力度。落实意识形态工作责任制，防范意识形态风险。省文化和旅游厅、市文化和旅游局将协调组织中央、省、市媒体进行采访报道。各区（市）文化和旅游部门要积极协调组织本地新闻媒体进行报道，形成浓厚的宣传氛围。

（四）做好信息报送工作。请各区（市）、各有关单位于2022年1月12日前，将“山东省非物质文化遗产月”重要活动一览表报送市文化和旅游局。

联系人：李刚，联系电话：85808386

邮箱：qdfeiyichu@163.com

附件：《2022年“山东省非物质文化遗产月”重要活动一览表》

                                   青岛市文化和旅游局

                                     2021年12月31日

附件
2022年“山东省非物质文化遗产月”重要活动一览表

填报单位：
	序号
	活动名称
	时间
	线上/线下
	举办

地点
	预计参与人数
	内容简介

（100字以内）

填表人：                                        联系电话：
注：1.“举办地点”应包括活动举办的县(市、区)名称；

2.“内容简介”应简洁、清晰；

3.此表可扩展。

	青岛市文化和旅游局办公室                 2021年12月31日印发

PAGE
—1—